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Úvod

Virtuální sociální sítě se stávají součástí života stále většího počtu dětí

a dospívajících po celém světě. Jejich používání však dané jedince může nejen spojovat,

ale i rozdělovat, což se poté významně promítá v reálných vztazích. Téma bakalářské

práce jsem si zvolil proto, že je čím dál více aktuální. Zároveň se zajímám o to, v čem

se liší dětská mentalita v online a offline prostředí a jak se tyto odlišnosti projevují.

Cílem práce je poskytnout vhled do aktuální problematiky související

s virtuálními sociálními sítěmi a charakterizovat, jak bývají tyto sítě používány dětmi

a mladistvými. Práce se snaží vyvrátit některé mýty a poukázat na rizika spojená

s používáním nejen sociálních sítí, ale digitálních médií obecně. To vše je dáváno

do kontextu s vlivem na reálné sociální vazby, které jsou zvláště v mladém věku klíčové

pro zdravý vývoj jedince.

V první kapitole jsou popsány zejména sociální sítě samostatně – jejich stručná

historie, specifika a Web 2.0, bez kterého by sociální sítě dnešní doby nemohly

vzniknout. Druhá kapitola se zaměřuje na děti a mladistvé na sociálních sítích.

Vysvětluje pojem digital natives a přístup mladých uživatelů k používání sociálních sítí.

To je podrobněji popsáno v souvislosti s vytvářením online identity, soukromím,

sebeprezentací a komunikací. U všech zmíněných témat je zmíněn vliv na sociální

vazby mladých mimo online prostředí. V rámci třetí kapitoly autor předkládá aktuální

poznatky o největších rizicích, která s používáním sociálních sítí souvisejí, zejména

s těmi, co ovlivňují tělesný nebo psychosociální vývoj dítěte. Konec kapitoly se věnuje

současným řešením problému s používáním sociálních sítí a digitálních technologií.

Ve čtvrté kapitole je popsáno výzkumné šetření, které proběhlo formou dotazníku

v Pardubicích. Cílem bylo zmapovat u dětí a mladistvých ve věku 12 až 18 let jejich

aktivitu na sociálních sítích, stejně jako jejich aktivitu mimo sítě a zhodnotit jaký mají

tyto sítě vliv na jejich vztahy a jak jim zasahují do života.
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1. Virtuální sociální sítě jako fenomén současnosti

Kdyby se před padesáti lety někdo zeptal: „Co si představíte pod pojmem sociální

síť?“, lidé by zřejmě mluvili o své rodině, přátelích, blízkých a známých, a jak jsou

mezi sebou tito lidé provázáni. Nikoho by nenapadlo, že za půl století bude sociální síť

reprezentována malým „f“ na modrém pozadí, bledě modrým ptáčkem, nebo směsicí

tvarů, co dohromady připomínají fotoaparát. Nyní si při vyslovení těch dvou slov mladí

lidé, a nejen oni, představí spíše mobilní telefon a výše zmíněná loga (Facebook,

Twitter a Instagram) a až na druhém místě ty, se kterými jsou díky nim v kontaktu.

Máme tedy dva významy pojmu sociální síť: sociologický a ne-sociologický.

Sociologie popisuje sociální síť jako „soubor sociálních vztahů mezi jednotlivými prvky

sítě, které se vzájemně ovlivňují a kterými jsou zejména jednotlivci.“

(ManagamentMania.com, online). Naopak z hlediska dnešní obecné mluvy je sociální

síť „služba na internetu, která registrovaným členům umožňuje si vytvářet osobní (…)

veřejný, či částečně veřejný profil, komunikovat spolu navzájem, sdílet informace,

fotografie, videa, provozovat chat a další aktivity.“ (Urban, 2017, s. 214) Z toho

vyplývá, že sociální sítě již nejsou jen jakýmsi stavem mezilidských vztahů,

ale i prostředkem pro jejich pěstování, zesilování a vytváření.

V lednu roku 2018 byl publikován průzkum, uskutečněný internetovými stránkami

We Are Social a Hootsuite, z něhož vyplývá, že internet v té době využívaly

4,021 miliardy lidí. Průzkum však dále uvádí, že více než dvě třetiny (3,196 miliardy)

z těchto čtyř miliard uživatelů má účet v rámci některého ze sociálních médií (We Are

Social, 2018, online). Z nich je jednoznačně nejpopulárnější Facebook. Ten měl

na konci roku 2017 1,4 miliardy denně aktivních uživatelů a 2,13 miliardy uživatelů,

kteří svůj profil navštíví alespoň jednou měsíčně (Facebook newsroom, 2018, online).

Dále stojí za zmínku YouTube s 1,5 miliardou uživatelů nebo WhatsApp

s 1,3 miliardou (Smart Insights, 2018, online). Zjištěná čísla jsou evidentně ohromná

a není tedy pochyb o tom, že sociální sítě a sociální média jsou neodmyslitelnou

součástí současné populace.

Co je tedy na sociálních sítích dnešní doby tak lákavé a co to vlastně znamená

pro nás? Odpovědi na tyto otázky se v odborné literatuře různí od autora k autorovi,

přičemž někde se shodují a někde zásadně rozcházejí. V první kapitole si tedy

přiblížíme virtuální sociální sítě jako součást dnešní společnosti – jejich stručný vývoj

a specifika, čímž zároveň popíšeme i důvod jejich rostoucí popularity.
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1.1. Vývoj sociálních sítí

Jakýkoliv populární fenomén si projde svým určitým vývojem, a ani dnes tak

rozšířené sociální sítě nejsou výjimkou. Dnešní gigant v této sféře, Facebook, který

vzniknul v roce 2004, zdaleka nebyl prvním svého druhu, a ačkoliv je jeho zakladatel

Mark Zuckerberg jednou z nejvýraznějších osobností, i on svůj nápad opřel o již

existující služby.

To, co bychom mohli pokládat za prvopočátek webových sociálních sítí, se datuje

již ke vzniku internetu samotného. Vždyť samotný internet byl vytvořen právě

k zjednodušení a zrychlení komunikace mezi vzdálenými osobami. To se poprvé

povedlo v roce 1969, kdy spolu provedly spojení University of California a Stanford

Research Institute. Tehdy byl vývoj této přelomové formy přenosu informací velice

pomalý a do roku 1973 bylo k ARPANet
1
(jak se tento projekt nazýval) připojeno

pouhých 38 počítačů (Naumann, 2009, s. 353-354). Byl to nicméně ohromný zlom,

který měl celkem brzy ovlivnit a změnit celý svět a jeho pohled na komunikaci.

Projekt ARPANet však byl virtuální sociální sítí ve své absolutně nejobecnější

formě. Při hledání tzv. „praotce“ dnešních sociálních sítí se musíme posunout o pár let

dopředu a to konkrétně do roku 1978. Tehdy byla spuštěna služba BBS (Bulletin Board

System – v češtině „nástěnkový systém“) a je označována za první virtuální sociální síť.

Její největší rozkvět nastal v osmdesátých letech. Podobnost s Facebookem nebo

Twitterem na první pohled zřejmá není, účel služby však už jistou podobnost naznačuje.

BBS fungoval jako nástěnka (viz název), kam mohli jeho uživatelé vkládat jednoduché

zprávy ostatním. Jednotlivé nástěnky se zabývaly odlišnými tématy, podle kterých

si lidé vybírali, kam jakou zprávu „připíchnou“ (TechTarget, 2018, online).

Obrovský „boom“ v navazování kontaktů prostřednictvím internetu znamenalo

zahájení stránky sixDegrees.com v roce 1997, která, slovy jejího zakladatele

A. Weinreicha, předběhla svou dobu. Jako první internetová sociální stránka umožňoval

sixDegrees.com vytvořit si vlastní profil, ne nepodobný tomu, jak jej známe dnes např.

na Facebooku a utvářet tak vlastní veřejně dostupný obsah, sdílený mezi okruhy přátel.

Pro tento systém internetového sdílení vlastních myšlenek se ujal termín „Web 2.0“,

na kterém jsou v současné době vystaveny veškeré sociální sítě. Po nutném ukončení

1
ARPANet je složenina akronymu ARPA (Advanced Research Projects Agency) a anglického

slova ‚net‘, neboli ‚síť‘.
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stránek, jež využívalo více než 1 000 000 osob, na sebe nenechaly další sítě dlouho

čekat (Objevit.cz, 2013, online).

Boydová (2017, s. 20) uvádí, že s novým tisíciletím se sociální média začínala

stávat populárnějšími a používanějšími. Ještě v devadesátých letech byly tyto služby

zejména pro pár lidí, které autorka nazývá early adopters, neboli ‚časní osvojitelé‘.

Avšak s příchodem sítí jako MySpace se okruh uživatelů rozšířil, a to hlavně ze dvou

důvodů. Jednak bylo připojení k internetu dostupnější, nežli kdy dříve a tím vzrostl


[…]


3. tento počet se následně vynásobí číslem přiřazeným k časovému údaji;

4. vynásobené údaje se ve sloupci sečtou;

5. tento součet se vydělí počtem uživatelů v daném věku => vyjde výsledná hodnota, která

se zanese do grafu – tím můžeme určit vzestupnou/sestupnou tendenci ve frekvenci

užívání sociálních sítí podle věku uživatelů.

Postup pro výpočet hodnot ve vývojové křivce každodenních uživatelů:

- Přiřazené hodnoty zůstávají stejné, jen se vynechají položky „Několikrát do měsíce“

(NdM) a „Několikrát do týdne“ (NdT).

- Všechny kroky jsou stejné, jen součet vynásobených hodnot se vydělí počtem

každodenních uživatelů

- Výsledek:

o 12 let = 11 uživatelů; výsledná hodnota = 3,5

o 13 let = 27 uživatelů; výsledná hodnota = 4,3

o 14 let = 28 uživatelů; výsledná hodnota = 4,1

o 15 let = 34 uživatelů; výsledná hodnota = 4,1

o 16 let = 50 uživatelů; výsledná hodnota = 4,6

o 17 let = 31 uživatelů; výsledná hodnota = 4,5

o 18 let = 23 uživatelů; výsledná hodnota = 4,6

Příloha C

Frekvence
užívání SS

Ne denně < 1 hod/d 1-2 hod/d 2-3 hod/d 3-4 hod/d > 4 hod/d

Počet
uživatelů

25 17 45 49 39 54

NdM = 1 8*1 = 8 6*1 = 6 8*1 = 8 11*1 = 11 10*1 = 10 10*1 = 10

NdT = 2 9*2 = 18 9*2 = 18 28*2 = 56 29*2 = 58 20*2 = 40 26*2 = 52

< 1hod/d =
3

2*3 = 6 0*3 0*3 2*3 = 6 0*3 0*3

1-2 hod/d
= 4

1*4 = 4 1*4 = 4 3*4 = 12 2*4 = 8 1*4 = 4 4*4 = 16

2-3 hod/d
= 5

4*5 = 20 0*5 1*5 = 5 2*5 = 10 1*5 = 5 6*5 = 30

3-4 hod/d
= 6

0*6 0*6 0*6 0*6 2*6 = 12 2*6 = 12

> 4 hod/d
= 7

1*7 = 7 1*7 = 7 5*7 = 35 3*7 = 21 5*7 = 35 6*7 = 42

Hodnota
63/25
= 2,5

35/17 = 2,1
116/45

= 2,6
114/49

= 2,3
106/39

= 2,7
162/54 = 3

Postup pro výpočet hodnot ve vývojové křivce znázorňující trávení času s kamarády

podle frekvence používání sociálních sítí:

1. Ke každému časovému údaji byla přiřazena hodnota 1-7 (první sloupec; vzestupně dle

vzestupné frekvence trávení času s přáteli; 1 = Několikrát do měsíce, 2 = Několikrát

do týdne, 3 = Méně než hodinu denně, …, 7 = Více než 4 hodiny denně);

2. k časovým údajům se zapíše počet uživatelů podle frekvence, kterou tráví na sociálních

sítích;

3. tento počet se následně vynásobí číslem přiřazeným k časovému údaji;

4. vynásobené údaje se ve sloupci sečtou;

5. tento součet se vydělí počtem uživatelů v dané časové kategorii (druhý řádek) => vyjde

výsledná hodnota, která se zanese do grafu – tím můžeme určit vzestupnou/sestupnou

tendenci ve frekvenci trávení času s kamarády podle frekvence používání sociálních sítí

Frekvence
užívání SS

Ne denně < 1 hod/d 1-2 hod/d 2-3 hod/d 3-4 hod/d > 4 hod/d

Počet
uživatelů

25 17 45 49 39 54

NdM = 1 1*1 = 1 0*1 2*1 = 2 1*1 = 1 0*1 0*1

NdT = 2 13*2 = 26 3*2 = 6 11*2 = 22 12*2 = 24 15*2 = 30 22*2 = 44

< 1hod/d =
3

0*3 0*3 0*3 0*3 0*3 0*3

1-2 hod/d
= 4

3*4 = 12 3*4 = 12 6*4 = 24 10*4 = 40 6*4 = 24 6*4 = 24

2-3 hod/d
= 5

5*5 = 25 5*5 = 25 15*5 = 75 11*5 = 55 8*5 = 40 11*5 = 55

3-4 hod/d
= 6

0*6 2*6 = 12 8*6 = 48 8*6 = 48 6*6 = 36 9*6 = 54

> 4 hod/d
= 7

3*7 = 21 4*7 = 28 3*7 = 21 7*7 = 49 4*7 = 28 6*7 = 42

Hodnota
85/25
= 3,4

83/17 = 4,9
192/45

= 4,3
217/49

= 4,4
158/39

= 4,1
219/54

= 4,1

Postup pro výpočet hodnot ve vývojové křivce znázorňující trávení času zálibami

podle frekvence používání sociálních sítí:

1. Ke každému časovému údaji byla přiřazena hodnota 1-7 (první sloupec; vzestupně dle

vzestupné frekvence trávení času zálibami; 1 = Několikrát do měsíce, 2 = Několikrát

do týdne, 3 = Méně než hodinu denně, …, 7 = Více než 4 hodiny denně);

2. k časovým údajům se zapíše počet uživatelů podle frekvence, kterou tráví na sociálních

sítích;

3. tento počet se následně vynásobí číslem přiřazeným k časovému údaji;

4. vynásobené údaje se ve sloupci sečtou;

5. tento součet se vydělí počtem uživatelů v dané časové kategorii (druhý řádek) => vyjde

výsledná hodnota, která se zanese do grafu – tím můžeme určit vzestupnou/sestupnou

tendenci ve frekvenci trávení času zálibami podle frekvence používání sociálních sítí