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Struktura práce: předkládaný text Virtuální sociální sítě a jejich vliv na reálné sociální vazby dětí a mladistvých přibližuje

chování dětí a mladistvých ve virtuálním prostředí a upozorňuje na možné dopady tohoto jednání. Kapitoly věnované teorii

popisují specifika virtuálních sociálních sítí a blíže mapují rizika spojená s jejich používáním dětmi a mladistvými. Poslední

kapitola se zabývá výzkumným šetřením, které bylo provedeno v Pardubicích, přičemž respondenti byli teenageři ve věku

dvanáct až osmnáct let. Metodou pro sběr dat byl anonymní dotazník o dvaceti položkách. Hlavním záměrem výzkumného

šetření bylo zmapovat aktivitu dospívajících na sociálních sítích i mimo ně a zhodnotit možný dopad na jejich reálné vazby a

celkový vliv sociálních sítí na jejich život mimo internet.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající nárokům na BP

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

APP: 0

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 1

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 2

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jaká je souvislost mezi digitální závislostí na smartfonech a počítačech? Jde rozlišovat důsledky na chování?

2. V čem je nebezpečí v případě využívání dig. technologií při seznamování?

3. Jaký je rozdíl mezi závislostí v uvedené oblasti mezi dívkami a chlapci?

4.

Vedoucí práce oceňuje autorův entuziasmus pro daný typ tématu BP, i snahu čerpat ze zahraničních pramenů vzhledem k faktu,

že není příliš mnoho prací v čs. jazyce na uvedené téma (i když se konečně začínají publikovat práce na uvedené téma). Jde

o nanejvýše rizikové chování, které si stále ještě ne zcela uvědomujeme v důsledcích na lidské chování.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.
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